
°т /Л /р, фсыл...2 * .

ГОРОДА СЛАВЯНСК А-НА-КУБАНИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

г. Славянск-на-Кубани
№ V&6

О проведении Зонального семинара педагогических работников 
учреждений дополнительного образования детей на тему:

«Опыт организации проведения праздников и приобщения к традициям 
народной русской культуры в учреждениях дополнительного образования»

В соответствии с планом деятельности Зонального опорного центра допол
нительного образования детей Краснодарского края территориальной зоны 
«Приазовская» на 2023 год, в целях совершенствования профессиональных ме
тодических компетенций, повышения профессиональной мотивации и методи
ческого мастерства педагогов дополнительного образования п р и к а з ы в а ю .

1. Организовать и провести 26 октября 2023 г. на базе МАОУ ДО ДТ «Род
ничок» Зональный семинар педагогических работников учреждений дополни
тельного образования детей на тему;. «Опыт организации проведения праздников 
и приобщения к традициям народной русской культуры в учреждениях дополни
тельного образования» (далее - Семинар).

2. Утвердить программу проведения Семинара согласно Приложению .
3. Возложить общее руководство организацией и проведением Семинара 

на руководителя муниципального опорного центра дополнительного образова
ния детей Приморско-Ахтарского района, директора МАОУ ДО ДТ «Родничок» 
Славко А.Б.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания;

Руководитель Зонального опорного центра 
дополнительного образования детей 
Краснодарского края 
территориальной зоны «Приазовская», 
директор МАУ ЦЦО города Славянска-на-Кубани

Проект внесен:
заместителем директора
по воспитательной работе
МАУ ЦДО города Славяйска-на-Кубани

Е.П. Слюсарева

С.Е. Лукьяненко



s'
ш  ■
Ш№ ■

ш 
№ ■■ 
т

=!$•

т
ш

р -
[fe : 

#  ■ 
1R?

Приложение 1
к приказу МАУ ЦДО горец
Славянска-на-Кубани
ОТ /ЗУ аЖ М Ъ  № . y e g

ПРОГРАММА
Зонального семинара педагогических работников учреждений 

дополнительного образования детей на тему: «Опыт организации проведения 
праздников и приобщения к традициям народной русской культуры в учрежде

ниях дополнительного образования»

Организаторы Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей 
Приморско-Ахтарского района

Участники Педагогические работники УДОД Приморско-Ахтарского, Славян
ского, Калининского и Красноармейского районов

Дата и время 
проведения

26 октября 2023 года, 
9.45 - 15.00 часов

Формат
проведения

В очном формате по адресу: г. Приморско-Ахтарск, ул. Ленина, д.70 
(МАОУ ДО ДТ «Родничок»)

Методический
продукт

Презентации выступлений спикеров, мастер-классы

Время
Выступления

ФИО, организация, должность спикеров, 
темы выступлений .

9.00-9.45 Заезд и регистрация участников Семинара
10.00 -10.05 Приветствие участников Семинара творческим коллективом ДО ДТ 

«Родничок» (Фойе Дома творчества «Родничок»)
10.00 -10.05 Официальное приветствие руководителя Зонального опорного центра 

дополнительного образования детей Краснодарского края территори
альной зоны «Приазовская» Слюеарёвой Елены Павловны и директора 
Муниципального опорного центра дополнительного образования де
тей Приморско-Ахтарского района Славно Альбины Борисовны

10.10-10.30 Шуть Виктория Александровна, педагог - организатор МБУ ДО ДТ 
станицы Калининской,
мастер-класс с презентацией «Проведение дня открытых дверей 
«Навигатор увлечений» как форма PR- деятельности учреждения»

10.30-10.45 Штрапова Алёна Владимировна, педагог -  организатор МБУ ДО ДТ 
станицы Калининской,
выступление с презентацией «Опыт организаций тематических меро
приятий по формированию гражданеко- патриотических качеств уча
щихся»

Ю.45-11.00 Бабаева Лариса Геннадьевна, руководитель театральной студии «Мас
карад» МАОУ ДО ДТ «Родничок»,
Выступление «Подготовка к детскому спектаклю»

11.00 — 11.15 Хлапова Анна Олеговна, педагог - организатор МАОУ ДО ДТ «Родни
чок»,
выступление «Поэтапное нанесение грима для преображения сказоч
ных персонажей в подготовке праздника»



• v*

fiSiffЩ
im
P?

ш§.
ш

11.15-11.40 Вострых Елена Геннадиевна, Ковязина Мария Дмитриевна, Мельни
кова Елена Николаевна, педагоги дополнительного образования 
МАОУ ДО ДТ «Родничок»,
выступление «Театрализованный эпизод как один из главных компо
нентов праздника»

11.40-12.40 Обед
12.40- 13.05 Вострых Елена Геннадиевна, педагог-организатор МАОУ ДО ДТ «Род

ничок»,
выступление «Народная культура в контексте современных празднич
ных событий»

13.05-13.15 Коноваленко Наталья Николаевна, педагог дополнительного образова
ния МАУ ПДО города Славянска-на-Кубани,
Выступление «Популяризация культурного наследия Кубани в работах 
учащихся студии изобразительного творчества. Опыт участия в очном 
этапе Всероссийского конкурсного проекта «Культурное наследие» в 
г. Москва»

13.15-13.30 * ^Денисенко Наталья Николаевна, педагог - организатор МБУ ДО ВР 
станицы Полтавской,
выступление «Приобщение учащихся к традициям народной культуры 
через организацию мероприятий в учреждениях дополнительного об
разования»

13.30—13.45 : Савченко Елена Витальевна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ДД Т станицы Калининской,
выступление с презентацией «Приобщение к традициям народной 
культуры через реализацию программы «Казачьи традиции»

13.45 -14.30

/

/  ■ у

в

Проведение тематических мастер-классов:
Микерина Надеж да Викторовна, педагог дополнительного образова
ния МАОУ ДО ДТ «Родничок»,
мастер-класс «Изготовление валенок. Валяние из шерсти»
Гребенюк Мария Васильевна, педагог дополнительного образования 
МАОУ ДО ДТ «Родничок», 
мастер-класс «Роспись матрёшки»
Прохоренко Анастасия Николаевна, педагог дополнительного образо
вания МБУ ДО ВР станицы Полтавской,
мастер-класс «Методика изготовления ватной поделки. Кукла «Ка
зачка»
Денисенко Наталья Николаевна, педагог дополнительного образова
ния МБУ ДО ВР станицы Полтавской,
мастер-класс «Методика ручного ткачества с помощью бердо»

14.30-15.00 Подведение итогов семинара. Торжественное вручение сертификатов.

заместитель директора
по воспитательной работе
МАУ ЦЦО города Славянска-на-Кубани G.E. Лукьяненко

$Ш У>о»си



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования
центр внешкольной работы Форма по
станицы Полтавской ОКУД

по СЖ !  К )

(наименование организации)

Номер Д а т ; .

документа еоста
П Р И К А З 6 4 -0 2 3  Л (К

Об участии в Зональном семинаре педагогических работников 
учреждений дополнительного образования

На основании приказа муниципального автономного учреждения 
центра дополнительного образования города Славянск-на-Куоани 
муниципального образования Славянский район от 13.10.2023 года 2 .:
«О проведении Зонального семинара педагогических раош лисов 

учреждений дополнительного образования детей на тему : ( :ыт
организации проведения праздников и приобщения к традициям i у д юн 
русской культуры в учреждениях дополнительного образования» 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Отправить для участия в Зональном семинаре 26 октября 20/3 г-.аа в
г. Приморско-Ахтарск по адресу : ул. Ленина, д. 70 (МАОУ ,!0/ ДТ 
«Родничок») следующих сотрудников : педагога дополнительного
образования Крикун Любовь Алексеевну, педагога дополнительного 
образования Прохоренко Анастасию Николаевну, заместителя директора по 
УВР Чалову Людмилу Александровну, директора МБУ ДО ЦБР Воловик 
Елену Егоровну.

2. Педагогам дополнительного образования Крикун Л.А., Прохоренко 
А.Н. подготовить необходимый материал для проведения мастер-класса и 
участия в семинаре.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить'н& : г /ля 
директора по УВР Чалову Л.А.

Директор МБУ ДО ЦВР Е.Е.Воловик



* e ЗОНАЛЬНЫИ ОПОРНЫЙ ЦЕНТР
- л ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ
*«**.■ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
« ’ -г Г (ПРИАЗОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ЗОНА)

з о ц

СЕРТИФИКАТ
П РО Х О РЕ Н К О  А Н А С Т А С И И  Н И К О Л А ЕВН Е

(Ф И О, дол ж н о сть)
педагогу дополнительного образования М БУ  Д О  Ц В Р станицы  П олтавской

(наименование ОДО)
8 ТОМ, ЧТО ОН

принял(а) участие в зональном мероприятии.^__________  ___Семинар__________________
(форма и наименование мероприятия)

«О пыт организации проведения праздников и приобщ ения к  традициям народной 
русской культуры в учреж дениях дополнительного образования» 

о д о ц  приморской Ахтарского района
Проходившем В________________ ______________________  (реквизиты, место проведения, дата)

МАОУ ДО ДТ « Родничок» 26.10.2023 г

где представ ил (а) опыт раб оты __________  _ ________
«М етодика изготовления ватнои поделки. Кукла «Казачка»

жлденование вида методического продукта, гемы)
I ■> т "1* Л  V 4

Р у к о водите л ь 3 о н а л ь и ого о и о р нем
дополнительного образования дётй1гкра®нсда<й^го края
ге р р и то р и а л ь и о й з о н ы « П р и а з 
директор MAY ЦДО г. СлавянслДЫ§\К

W  4

я к а й ? * 1
\ку^вииГ L
Л  . Слаадн:*ик /* ». П Л Й п и  „  /* /£

Дата выдачи 26.10.2023г

Е.П. Слю еарезз



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

(наименование организации)

Код
Форма по
ОКУД 0301001 

по ОКПО

Номер
документа

Дата
составления

65-0 23.10.2023 г.

П Р И К А З

О проведении районного семинара 
«Творческая лаборатория педагога»

В целях повышения профессионального уровня педагогического 
мастерства, через обмен опытом с коллегами по совершенствованию 
подходов к организации образовательного процесса в учреждениях 
дополнительного образования 
П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Провести 30 октября 2023 года в 11.00 час. районный семинар
«Творческая лаборатория педагога» для учреждений образования
Красноармейского района.

2.Назначить ответственных за:
Встреча гостей в фойе: с 10.00 час. Чалова Л.А., Асрян Э.А.
Встреча гостей в диско-зале с 10.00 час. Железнова Н.П.
Организация выставки творческих 
работ

Шкут Е.И., Запашняя Е.М., Пайдуков 
А.В.

Ответственная за оформление' 
выставки технического творчества

Пайдуков П.В. 1 |

Ответственная за оформление 
выставки методических работ

Мельник Ю.В.

Встреча гостей (фойе 2 этаж) Конова И.И., Скрехина О.А.
Организация концертных номеров Соковикова Ю.Е, Капустин Н.Н,
Выступление участников семинара Прохоренко А.Н., Соковикова Ю.Е., 

Крикун Л.А.
Ведение концертной программы Прохоренко А.Н.
Освещение, Бигдан А.Н.
Музыкальное сопровождение в 
зрительном зале и диско-зале

Капустин Н.Н.



Ответственная за представление 
презентаций

Капустин Н.Н.

Антитеррористическая и 
противопожарная безопасность

Садовой Н.Н.

Санитарное состояние зала и 
кабинетов

Садовой Н.П.

Ответственная за кофе-брейк Чалова Л.А.
Организация экскурсии по 
учреждению

Абрамова А.Н.

2. Всем сотрудникам ЦБР явка на семинар строго обязательна
3. Приказ довести до сведения работников учреждения под роспись.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО ЦБР

|  I



I
I

I



Муниципальное образование

Красноармейский район

Муниципальное бюджетное учреждение центр 
внешкольной работа станицы Полтавской

Районный семинар 

«Творческая лаборатория педагога»

И.......

Ст. Полтавская

30 октября 2023г



Программа районного семинара 

«Творческая лаборатория педагога»

Дата проведения: 30 .10.2023г 

Время проведения: 11.00

Место проведения: МБУ ДО ЦВР ст. Полтавской 

ул. Красная, 39 

Цель: обмен опытом работы 

Регламент работы:

10.00- 11.00- регистрация участников, экскурсия по 
учреждению, выставка творческих и методических работ

11.00- 11 .15- праздничный концерт к открытию семинара

11.20-11.25- открытие семинара, выступление директора 
муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования центр внешкольной 
работы ст. Полтавской Воловик Елена Егоровна

Приветственное слово - главный специалист управления 
образования МО Красноармейский район Шутова 
Ламара Левоновна.



Выступление: «Различные техники и их применение в 
декоративно-прикладном творчестве» - из опыта работы педагога 
дополнительного образования ЦВР ст. Полтавской - Прохоренко 
Анастасия Николаевна

Выступление: «Думать верх тормашками» (перевернем старые 
идеи и получим новые) -  из опыта работы педагога 
дополнительного образования эколого-биологического центра -  
Евтушенко Юлия Васильевна

Выступление: «Самообразование педагога -  путь к творчеству» 
(обучая учимся, учимся обучаясь) - из опыта работы педагога 
дополнительного образования ЦВР ст. Полтавской - Крикун 
Любовь Алексеевна

Выступление: «Все делать творчески-иначе зачем?» - из опыта 
работы педагога дополнительного образования ЦВР ст. 
Марьянской - Журавлева Марина Александровна

Выступление: «Создание методической продукции при 
реализации программы физкультурно-спортивной 
направленности» - из опыта работы педагога дополнительного 
образования ДЮСШ «Юность» - Шмалько Юлия Владимировна

Выступление: « Творческое развитие учащихся средствами 
хореографии» - из опыта работы педагога дополнительного 
образования ЦВР ст. Полтавской -  Соковикова Юлия Евгеньевна

Подведение итого семинара, открытый микрофон

Заключительное слово -  директор центра внешкольной работы ст. 
Полтавской Воловик Елена Егоровна.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
дополнительного образования 

центр внешкольной работы станицы Полтавской

353800, Краснодарский край, Красноармейский район, станица Полтавским. уд > ь дш, 39 
ИНН-2336011145 КПП-233601001Т телефакс 8(861-65)3-16-65, эл.почта: _ ■ пи.п.--»

СПРАВКА

Дана Прохоренко Анастасии Николаевне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования центр внешкольной работы ст. Полтавской, подтверждает 
участие и обмен опытом в рамках районного семинара 30.1 (П* ОС 3 го да 
«Творческая лаборатория педагога» с выступлением по теме "Различные 
техники и их применение в декоративно-прикладном творчееv в

Основание: Приказ № 65-0 от 23.10.2023 года «О г л з ■ тении 
районного семинара»

Выступление педагога дополнительного образования Прохоре!• ж • А Н. 
на семинаре получило одобрение и поддержку коллег.

Директор МКУ РИМК при У О # р ^ 5 '  ̂
администрации МО Красноар^й||дйй; 
район is? н . п . V.I1

Руководитель методического объединени 
педагогов дополнительного образования 
МО Красноармейский район

Е.Воловик



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

А д а 1 6 1 5 ( 5
ПРИ УПРАВЛЕНИИ ОБРАЗОВАНИЯ»

СТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

мМ> » 2023 г. № ^ ^

станица Полтавская

О внесении в банк передового 
педагогического опыта Прохоренко А.Н.

В соответствии с Положением о территориальной методической 
службе (Районный информационно-методический кабинет при управлении 
образования) муниципального образования Красноармейский район, на 
основании протокола № 3 от 08.11.2023 года аттестационной комиссии 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
центра внешкольной работы ст. Полтавской и Положения об управлении 
образования, утвержденного Решением Совета депутатов муниципального 
образования Красноармейский район от 25 января 2023 года № 40/10 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в муниципальный банк передового педагогического опыта 
методический материал: дополнительную общеобразовательную программу 
по декоративно-прикладному творчеству «Город маленьких мастеров» 
педагога дополнительного образования МБУ ДО ЦВР ст. Полтавской 
Прохоренко Анастасии Николаевны.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор 
МКУ «Районный 
информационно-методичес 
кабинет при управлении о1 
администрации |
МО Красноармейский райо Н.П. Романова



В методический совет 
МКУ «РИМК при УО» 

Красноармейский район

ХОДАТАЙСТВО (ЗАЯВЛЕНИЕ)

Просим разместить на сайте У О Красноармейский район
Дополнительную общеобразовательную программу по декоративно -  прикладному 
творчеству «Город маленьких мастеров», педагог дополнительного образования 
Прохоренко Анастасия Николаевна, МБУ ДО ЦВР ст. Полтавской.

Основанием для этого считаем:
результативность учащихся в муниципальных и региональных конкурсах, активное 
участие педагога в методической деятельности, проведение аттестации в целях 
установления первой квалификационной категории по должности педагог 
дополнительного образования.

Ходатайство представлено по решению аттестационной комиссии Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования центра внешкольной работы ст. 
Полтавской. Протокол № 3 от 08.11.2023г.

#

а

08.11.2023г

Директор МБУДОЦВР 
ст. Полтавской Е.Е. Воловик

i

ш



ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

Фамилия, имя, отчество автора Прохоренко Анастасия Николаевна

Место работы, должность, наименование УО: МБУ ДОЦВР станицы Полтавской, педагог 
дополнительного образования

Дата рождения автора: 27.05.1991г

Базовое образование автора: высшее, юриспруденция

Наименование учебного заведения, год окончания: Московский психолого - социальный 
университет г. Москва, 2017г

Профессиональная переподготовка по программе «Педагогика дополнительного образования 
детей и взрослых», Кубанский институт профессионального образования, 2020г

Педагогический стаж и квалификационная категория: 2 года 6 месяцев, категории не 
имеет

Звание, награды, премии, ученая степень автора: не имеет

Участие автора в научных педагогических конференциях, профессиональных 
конкурсах:

1. Всероссийский конкурс методических разработок по реализации дополнительных
общеобразовательных программ «Панорама методических кейсов дополнительного 
образования художественной и социально-гуманитарной направленностей». Участник.

2. Краевой конкурс «Лучшие практики обеспечения доступности дополнительного
образования детей Краснодарского края». Участник.

Рабочий адрес, телефон автора: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. 
Полтавская, ул. Красная,39, 886165 3-16-65

Домашний адрес, телефон автора: Краснодарский край, Красноармейский район, х. 
Трудобеликовский, ул. Набережная, 364, 89182419815

Адрес электронной почты: mboudodczvr@mail.ru

Вид материала: Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа.

Тема: ДООП «Город маленьких мастеров», разработана для детей 7-10 лет, с целью развития 
творческих способностей учп-л.пхся через знакомство и вовлечение их в занятия декоративно
прикладным творчеством.

Ссылки на открытые ресурсы Интернет, где размещен материал:

https://p23.навигатор. ,aeTH/resources/files/files/ad9addcaef6aal 188fD587065275012b.pdf

mailto:mboudodczvr@mail.ru
https://p23.%d0%bd%d0%b0%d0%b2%d0%b8%d0%b3%d0%b0%d1%82%d0%be%d1%80


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

П РИ К А З

« % » сентября 2023 г. № //р А
станица Полтавская

О проведении муниципального этапа выставки-конкурса детского 
творчества «Любимому учителю»

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, ГБУ ДО КК «Дворец творчества» 
от 5 сентября 2023 года №413-11 «О проведении краевой выставки-конкурса 
детского творчества «Любимому учителю», руководствуясь Положением об 
управлении образования администрации муниципального образования 
Красноармейский район, утверждённым Решением Совета муниципального 
образования Красноармейский район 25 января 2023 года № 40/10, 
п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителю муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования центр внешкольной работы ст. Полтавской 
(Воловик):

организовать и провести с 5 сентября по 23 сентября 2023 года
муниципальный этап выставки-конкурса детского творчества «Любимому 
учителю», среди образовательных учреждений района.

2. Ведущему специалисту МКУ РИМК при У О (Краузе) доставить 
комплекты сопроводительных документов до 26 сентября 2022 г. в ГБУ ДО КК 
«Дворец творчество».

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа 
выставки-конкурса «Любимому учителю» (приложение 1).

4. Руководителям образовательных организаций района:
обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе выставки- 

конкурса детского творчества «Любимому учителю» (приложение 2); 1
заявку, сопроводительный лист, согласие заполнить по форме;
пакет документов и творческие работы доставить нарочно

до 23 сентября 2023 г. в ЦБР ст. Полтавской по адресу: ст. Полтавская, уд. 
Красная, 39. Адрес электронной почты mboudodczvr@mail.ru.

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя:
начальника управления образования администрации муниципального
образования Красноармейский район Л.В. Колесник.

6. Приказ вступает в силу д.0.^Ш'ёРгпардписания.

Исполняющий обязанност|ьтэа^алщйка; 
управления образования а||ш|и(1трЬ 

. муниципального образоваьщ*
Красноармейский район И.В. Беляева

/9.Р9. /
/9А-<риу /7- &

mailto:mboudodczvr@mail.ru


Приложение 1
к прикачу управления образования 
администрации муниципального 

образования Красноармейского района 
от « J  » сентября 2023 г. № /КСА

СОСТАВ
Организационного комитета по проведению муниципального этапа 

выставки-конкурса детского творчества «Любимому учителю»

Краузе Полина Олеговна - Ведущий специалист МКУ РИМК при УО

Колесник Лилия 
Валерьяновна-

Воловик Елена Егоровна -

Заместитель начальника управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Красноармейский район

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
ЦВР ст. Полтавская

Чалова Людмила 
Александровна -

Прохоренко Анастасия 
Николаевна -

Заместитель директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования ЦВР ст. Полтавская

Педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Крикун Любовь Алексеевна- Педагог дополнительного образования
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Ведущий специалист 
МКУ РИМК при У О П.О. Краузе



Управление образования 
администрации муниципального образована 

Красноармейский район 
ИНН 2336011427 ОГРН 10223G4D3SK' I

Красная ул., д. 110, станица Я а ш т а я , 
Красноармейский райгн,

' Краснодарский край, Й 53Ш  
тел.: 8(66168) 3-11*08

„Ш £Ш

СПРАВКА

Дана Прохоренко Анастасии Николаевне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования центр внешкольной работы Ст. Полтавской, подтверждает 
участие в составе районного жюри в номинации «Декоративно -  прикладное 
творчество» в муниципальном этапе краевой выставки-конкурса детского 
творчества «Любимому учителю»

Основание: Приказ управления образования администрации муниципального 
образования Красноармейский район от 08.09.2023г №1174 «О проведении 
муниципального этапа выставки-конкурса Детского творчества «Любимому 
учителю»

i

Исполняющего обязанности начальника 
управления образования 
администрации муниципального 
образования Красноармейский район И.В. Беляева



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУР I 5 I 1 I Q I I

АДМИНИСТРАЦИИ
АЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
07 ноября 2023 года № 1534

станица Полтавская

О проведении муниципального этапа конкурса изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества «Моей любимой маме»

На оснований приказа Министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 24 октября 2023 г. №520-П «О проведении 
краевого конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творчества 
«Моей любимой маме», руководствуясь Положением об управлении 
образования администрации муниципального образования Красноармейский 
район 25 февраля 2023 года №40/10, п р и к а з ы в а ю :

1 .Директору МБУ ДО ЦВР ст. Полтавской (Воловик)
организовать проведение муниципального этапа конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Моей любимой 
маме» с 3 ноября по 20 ноября 2021 года.

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа 
конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Моей 
любимой маме» (Приложение №1).

3. Руководителям образовательных учреждений:
обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Моей любимой 
маме»;

работы, оформленные в соответствии с Положением представить в МБУ 
ДО ЦВР ст* Полтавской в срок до 20 ноября 2023 года по адресу: станица 
Полтавская, улица Красная 39.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя . начальника управления образования администрации 
муниципального образования Красноармейский район Л.В. Колесник

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности., 
начальника управления 
администрации муни 
образования Красноа; И.В. Беляева



Приложение
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования Красноармейского района 
от 7 ноября 2023 года №1534

СОСТАВ
организационного комитета по проведению конкурса изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества «Моей любимой маме»

Краузе Полина Олеговна - Ведущий специалист МКУ РИМК при УО

Колесник Лилия

Воловик Елена Егоровна -

Заместитель начальника управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Красноармейский район

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
ЦВР ст. Полтавская

Чалова Людмила 
Александровна -

Прохоренко Анастасия 
Николаевна -

Заместитель директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования ЦВР ст. Полтавская

Педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Крикун Любовь Алексеевна - Педагог дополнительного образования
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

I

Ведущий специалист 
МКУ РИМК при УО П.О. Краузе



Уяраш ияа образования 
дмнниярации муниципального образования 

Красноармейский район 
ШН 232691142? ОГРН 1022304036591 

Красная уп.. д. 110, станица Полтавская, 
Красноармейский район, 

Краснодарский край, S53OQ0 
тел.: 8{8S16S) 3-11 -36

Дана Прохоренко Анастасии Николаевне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования центр внешкольной работы ст. Полтавской, подтверждает 
участиев составе районного жюри в номинации «Декоративно -  прикладное 
творчество» в муниципальном этапе краевого конкурса изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества «Моей любимой маме»

Основание: Приказ управления образования администрации муниципального 
образования Красноармейский район от 07.11.2023г № 1534« О проведении 
муниципального этапа конкурса изобразительного и декоративно
прикладного творчества «Моей любимой маме»

СПРАВКА

Исполняющего обязанности начальника 
управления образования 
администрации муниципального 
образования Красноармейский район И.В. Беляева



v_u*5
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
« Л » ноября 2023 года №

станица Полтавская

О проведении муниципального этапа 
краевого конкурса - фестиваля детского творчества 

«Светлый праздник -  Рождество Христово»

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 23.11.2023 года №596-П «Об организации и 
проведении краевого конкурса -  фестиваля детского творчества «Светлый 
праздник -  Рождество Христово», руководствуясь Положением об управлении 
образования администрации муниципального образования Красноармейский 
район, утверждённым Решением Совета муниципального образования 
Красноармейский район 25 января 2023 года № 40/10, п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителю МБУ ДО ЦБР ст. Полтавской (Воловик):
организовать и провести в период с 22 ноября 2023 года по 

8 декабря 2023 года муниципальный этап краевого конкурса - фестиваля 
детского творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово».

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа 
краевого конкурса - фестиваля детского творчества «Светлый праздник -  
Рождество Христово». (Приложение).

3. Руководителям образовательных учреждений района:
принять участие в муниципальном этапе краевого конкурса - фестиваля 

детского творчества «Светлый праздник — Рождество Христово»;
работы оформить в соответствии с Положением и в срок 

до 6 декабря 2023 года предоставить в МБУ ДО ЦВР ст. Полтаве!кой по адресу: 
станица Полтавская, улица Красная 39, электронная почта 
mboudodczvr@mail.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста управления образования Л.Л. Шутову.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления о1 
администрации муницип 
образования Красноарм еМки® р^йоДч^ И.В. Беляева

mailto:mboudodczvr@mail.ru


Приложение 1
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования Красноармейского района 
от «( / /  » ноября 2023 г. № / £ У-/

СОСТАВ
Организационного комитета по проведению муниципального этапа 

краевого конкурса-фестиваля детского творчества «Светлый 
праздник- Рождество Христово»

Краузе Полина Олеговна - Ведущий специалист МКУ РИМК при У О

Колесник Лилия 
Валерьяновна-

Воловик Елена Егоровна -

Заместитель начальника управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Красноармейский район

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
ЦВР ст. Полтавская

Чалова Людмила 
Александровна -

Тавакалова Гульнара 
Мунифовна -

Крикун Любовь 
Алексеевна -

Заместитель директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования ЦВР ст. Полтавская

Педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Ведущий специалист 
МКУ РИМК при УО П.О. Краузе



У п р а в л е н и й  о б р а з о в а н и я

Красноармейский район 
1:НН 2333011427 ОГРН 1022304036501 

Красная уп., д. 110, станица Полтавская, 
Красноармейский район. 

Краснодарский край, 353300 
тел.: 8(86165) 3-11-66

СПРАВКА

Дана Прохоренко Анастасии Николаевне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования центр внешкольной работы ст. Полтавской, подтверждает 
участиев составе районного жюрив номинации «Декоративно -  прикладное 
творчество» в муниципальном этапе краевого конкурса -  фестиваля детского 
творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово».

Основание: Приказ управления образования администрации муниципального 
образования Красноармейский район от 28.11.2023г №1641 « О проведении 
муниципального этапа краевого конкурса -  фестиваля детского творчества 
«Светлый праздник — Рождество Христово».

Исполняющего обязанности начальника 
управления образования 
администрации муниципального 
образования Красноармейский район

i

с 7

И.В. Беляева



Код___ j
Форма но |
ОКУД 0301001 I 

по ОКНО
(наименование оргапи шинн)

П Р И К А З

О назначении наставников

Для обеспечения качественного уровня развития системы 
наставничества для формирования эффективных механизмов взаимодействия 
наставника и начинающего педагога, для обеспечения адаптации вновь 
принятых педагогов дополнительного образования 
П Р И К А З Ы  В А К):

1 .Продолжить реализацию программы «Школа наставничества».
2. Назначить наставниками для вновь принятых педагогов:

- Кушнарева Елена Владимировна -  наставник педагог дополнительного 
образования Прохоренко Анастасия Николаевна.
- Скрехина Олеся Анатольевна -  наставник педагог дополнительного 
образования Крикун Любовь Алексеевна.
- Ткаченко Сергей Григорьевич -  наставник педагог дополнительного 
образования Соковикова Юлия Евгеньевна.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Чалову Л.А.

Номер Дата
документа составления

54/1-0 04.09.2023 j

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

Директор МБУ ДО ПНР Е.Е. Воловик



Отчет педагога - наставника о проделанной работе

за 2023-2024 год (первое полугодие)

Ф.И.О. молодого специалиста: Кушнарева Елена Владимировна

Предмет: Мастерская «Стимпанк для Стимпашек», художественная
направленность.

Стаж в данном учреждении 1- й год

Ф.И.О. наставника: Прохоренко Анастасия Николаевна

Являясь наставником молодого специалиста Кушнаревой Е.В., мною были 
определены цель и основные задачи работы с молодым педагогом.

Цель: оказание практической помощи молодому специалисту в вопросах 
совершенствования теоретических и практических знаний и повышение его 
педагогического мастерства.

Задачи:

• помочь адаптироваться в коллективе;
• выявить затруднения в педагогической практике и оказать 

методическую помощь;
• создать условия для развития профессиональных навыков педагога 

Содержание деятельности:

1. Посещение занятий молодого специалиста.

2. Помощь молодому специалисту в повышении эффективности 
организации учебно-воспитательного процесса

3. Создание условий для совершенствования педагогического мастерства. 

Ожидаемые результаты:

• успешная адаптация молодого специалиста в учреждении;
• повышение профессиональной компетентности в вопросах педагогики 

и психологии.

Формы работы:

- индивидуальные консультации;

- посещение занятий.

Работу я выстроила в три этапа:

1 этап - диагностический. Наставник выявляет недостатки в умениях и 
навыках молодого специалиста, чтобы выработать программу адаптации.



2 этап - основной. Наставник осуществляет корректировку 
профессиональных умений молодого педагога, помогает выстроить ему 
собственную программу самосовершенствования.

3 этап -  контрольно-оценочный. Наставник проверяет уровень 
профессиональной подготовки, определяет степень его готовности к 
выполнению своих функциональных обязанностей.

Выбор форм работы с молодым специалистом начала с собеседования, где 
молодой педагог указал свои трудности, проблемы в работе. Потом 
определили совместный план работы. Были проведены консультации и 
беседы по оформлению и корректировке рабочих программ, календарно
тематическому и поурочному планированию. Оказана помощь в 
педагогической дифференциации обучающихся на занятиях.

Наставником осуществлялось консультирование по следующим 
вопросам:

1. Ведение документации педагога дополнительного образования.

2. Составление поурочного планирования.

3. Собеседование по алгоритму проведения занятий.

^Использование современных педагогических технологий

5. Планирование воспитательной работы.

6. Типы, виды, формы занятий.

Совместно с молодым специалистом анализировались проведенные им 
занятия, давались методические рекомендации по правильности составления 
поурочного планирования и умения достичь цели занятия. В течение первого 
полугодия Кушнарева Е.В. посещала учебные занятия по профилю своей 
деятельности, открытые занятия других педагогов.

Вывод: педагог освоила методику ведения занятий. В течение первого 
полугодия она прошла диагностический этап плана развития
профессиональных умений и навыков молодого специалиста, начала 
осуществление основного этапа. Ей оказывалась методическая помощь 
администрацией, методистами, педагогом-наставником в вопросах
совершенствования теоретических и практических знаний.

Педагог-наставник

Директор МБУДОЦВР

Прохоренко А.Н.

Воловик Е.Е.


